【571.】 文章法 LIV. 羅句語は、日本語或は英語等よりは、時稱の用法が正確で、上例の示すやうに其の時稱の意義と形とが常に一致するのである。

注意 ‘彼が話す時に’に就ても同様である。(§ 574. § 575.)

【572.】 次の羅句文を譯せ.

1. Si ab hostibus urbis victus erit, condemnabitur.
2. Si litteras ad matrem scribis, roga quando sit reditura.
3. Flumen transibit, cum satis militum habebit, ut hostes adoriatur.
4. Cum epistulam scripsero, in hortum veniam.
5. Si dicet talia verba, a patre culpabitur.
6. Cum ver adest, aves multae in horto meo canunt.
7. Si cras aliquid triste audiveris, patrem non certioorem facies.

【573.】 次の文を羅句語に譯せ.

1. 若し私が黙せば彼の悪い市民が將軍となる.
2. 彼が田舎へ來た時に彼は手紙を書くだらう.
3. 若し彼が明日來れば私は悦ぶだらう.
4. 彼等は汝を見る時に怒るだらう.
5. 若し汝がかの有名な詩人の歌を聞けば汝は褒めるだらう.

## CXVII. 接續詞 cum で引出された 時を示す句に就て.

【574.】 範例.

1. Cum ille loquitur, tacēmus. ‘彼が話す時には、我等は黙する’.

2. Veniam, cum poterō. ‘私が出来る時に私は來るだらう.’
3. Cum Caesar in Galliam vēnit, Aedui Rōmānis amici erant. ‘ケーサルがガリアへ來た時には、アエズィーはローマ人等に親切であつた’.
4. Cum epistulam scripserō, ad tē veniam. ‘私が手紙を書いた時に、汝の所へ來るだらう.’
5. Cum frūmenti cōpia in agris esset, exercitus profectus est. 野に穀物が澤山あつた時に、軍隊は出發した’.
6. Cum haec dixisset, profecti sumus. ‘彼が此の事を言ふた時に、我等は出發した’.
7. Cum ille cantābat, irascēbar. ‘彼が歌ふ時は何時も、私は怒つた.’

【575.】 文章法 LV. cum で引出された時を示す附屬句では、若し其の句の動詞が 現在, 未來, 完了過去, 未來完了の四つの時稱の内の一の時稱の形である時には、直説法の適當な時稱の形を使用する；若し過去か全分過去かの形である時には、接續法の適當な時稱の形を使用する。如何な時稱を使用すべきであるかに就ては §537. を見よ。但し第七例が示すやうに、cum の意義が‘何々の時は何時も’の義である時には、どの時稱でも常に直説法の適當な時稱を使用する。

【576.】 次の羅句文を譯せ.

1. Cum frater dormit domi, in agro laboro.

2. Cum rosam viderat, incipere ver arbitrabatur.
3. Cum ei fabulam narrarem, subito ridebat.
4. Cum epistulam scripseris, servum Romam ad patrem mitte.
5. Milites, cum oppidum ceperunt, omnes incolas interfecerunt.
6. Ea quae secuta est aestate, cum Rhenum flumen transisset, in fines Germanorum iter fecit.
7. Faciam cum amicus veniet.
8. Cum eam videbat, vituperabat.

【577.】 次の文を羅句語に譯せ。

1. 我等が森に居る時に汝等は家に居る。
2. 汝は兄弟を見た時に田舎へ行くだらうか。
3. 汝が書物を讀んでをつた時に私は手紙を書いた。
4. 彼は敵を破つた時に三日間市府に留まつた。
5. 私がこの話をする時にはいつも母は笑ふ。

### CXVIII. 原因又は讓歩を示す cum 句及び qui 句.

【578.】 範例.

1. Cum amici adsint, gaudemus. '友人等が居るから、我等は悦ぶ'.

2. Cum fortiter pugnarent, tamen non vicērunt. '假令、彼等は勇敢に戦ふたけれども、勝たなかつた'.
3. Dux, qui nihil ante prōvidisset, trepidāre coepit. '將軍は前以て何事も氣付かなかつたので、驚き始めた'.

【579.】 文章法 LVI. cum 又は qui で引出された、原因 或は讓歩を示す附屬句の動詞は、其の時稱がどの時稱であるにしても、常に接續法の適當な時稱の形を使用する。

【580.】 次の羅句文を譯せ。

1. Et cum ea ita sint, tamen pacem faciam.
2. Cum hostes vicero, statim in Hispaniam proficiscar.
3. Ceres frumenta invenit, cum antea homines glandibus vescerentur.
4. Cum vita sine amicis metus plena sit, ratio ipsa monet amicitias comparare.
5. Quae cum ita sint, egredere ex urbe.
6. Cum Romae fuisset, hanc epistulam scripsit.
7. Amicus, qui de his rebus nihil novisset, terrebatur.

【581.】 次の文を羅句語に譯せ。

1. 假令此の事はさようであつても我等は彼を愛する。
2. 何事も豫期しなかつたから娘は驚いた。
3. 哲學は吾々に澤山の有益な事を教へるから吾々は哲學者を敬愛する。
4. 私は汝を來るやうにすゝめることが出来ないから私自身が行く。
5. 兵士等は敵を恐れたけれども町に留まつた。

## CXIX. 奪格別句と cum 句.

## 【582.】 範例.

1. 此れをして彼は家に歸つた'. (Having done 'this he returned home.)
2. '彼は此れをした時, 家に歸つた'. (When he had done this, he returned home.)

【583.】 上記二つの日本文或は英文は, 其の文の構成法に多少の差異はあるけれども, 其の意義は兩方共同様である. 之れと同じに次の二つの羅句文は其の意義が同様である.

1. **Hāc rē confectā, domum rediit.** (奪格別句.)
2. **Cum hanc rem confēcisset, domum rediit.** (cum 句.)

## 【584.】 次の羅句文を譯せ.

1. Tullio loquente, tacendum est.
2. Cum Tullius loquitur, clamorem tollere nemo audet.
3. Oratione mea habita, cives bellum diutius gerere nolent.
4. Cum orationem fecero, domum redibo, ut epistulam scribam.
5. Cum urbs capta erit, aliquantum vini militibus dabitur.
6. Urbe capta, milites sperant se aliquid praemi accepturos.
7. Cum viatorem interfecisset, in mediam silvam fugit.

【585.】 次の文を羅句語に譯せ. (cum 句と奪格別句と兩様に).

1. 市府を占領した時に軍隊は伊太利へ歸るだらう.
2. 私の睡眠中に彼等は敵に降参した.
3. 私が執政官である時に市民等は平和を期待する.
4. 將軍が任命された時に戦争の用意をすべきである.
5. 父の留守中弟は田舎へ行くだらう.

【586.】 文例. XX. **Concio Alexandri apud Milites.**

Alexander cum ad Hypasin fluvium processisset, non modo transire voluit, sed ad Gangen, maximum totius Indiae flumen, pergere; postremo totius orbis imperium appetere. Sed, veritus ut longius progredi vellent, vocatis militibus, ad hunc modum disseruit: "Non ignoro, milites, multa quae terrere vos possent ab incolis Indiae per hos dies de industria esse jactata. Sed omnia fama tradit majora vero, neque nos fabulae deterrere possunt. Quamdiu vobiscum in acie stabo, nec mei nec hostium exercitus numero. Vos modo animos mihi plenos alacritatis ac fiduciae adhibete. Non in limine operum laborumque nostrorum, sed in exitu, stamus. Pervenimus ad solis ortum et Oceanum; inde victores, perdomito fine terrarum, revertemur in patriam. Majora sunt periculis praemia; dives eadem et imbecillis regio est. Itaque non tam ad gloriam vos duco quam ad praedam. Per vos gloriamque vestram oro quaesoque, ne humanarum rerum terminos adeuntem alumnum commilitonemque vestrum, ne dicam regem, deseratis. Date hoc precibus meis et tandem obstinatum silentium rumpite. Ubi est ille clamor, alacritatis vestrae index? Ubi ille meorum Macedonum

vultus? Non agnosco vos, milites; nec agnosci videor a vobis. Surdas jamdudum aures pulso; aversos animos et infractos excitare conor". Cum illi in terram demissis capitibus tacere perseverarent, "Nescio quid", inquit, "in vos imprudens deliqui, quod me ne intueri quidem vultis. In solitudine mihi videor esse desertus; destitutus sum; hostibus deditus. Sed solus quoque ire perseverabo. Scythae Bactrianique erunt mecum, hostes paulo ante nunc milites nostri. Mori praestat quam precario imperatorem esse. Ite reduces domos; ite deserto rege ovantes!" Nec sic quidem ulli militum vox exprimi potuit. Stabant oribus in terram defixis lacrimisque manantibus. Rex tandem, victus a militibus, redire constituit.